
Vážení spoluobčané, Městys Bohdalov 
si Vás dovoluje srdečně pozvat na

sedmnácté setkání důchodců 
obcí Bohdalov, Chroustov, 
Pokojov, Rudolec a Kyjov

které se uskuteční v sobotu 3. prosince 2022 
od 15:00 hod v KD Bohdalov

K tanci a poslechu Vám zahraje jako vždy 
dechová hudba  Na setkání s Vámi se těší 

zastupitelé obcí

Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

Bohdalov

12 |  BOHDALOV

Souhrn usnesení č. 5/2022 z ustavujícího zasedání Zastupitelstva městyse
Bohdalov konaného dne 19. 10. 2022 od 19:00 hod. v kulturním domě
Bohdalov
●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje program ustavu-
jícího zasedání. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo sch-
váleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schválilo zvolení
dvou místostarostů. Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 4 (p. Jitka
Krčálová, Bc. Petr Novák, p. Roman Šimůnek, p. Jiří Šustr). Usnesení bylo sch-
váleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov v souladu s § 84
odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funkce budou uvolněni dva
členové zastupitelstva a dále stanovuje tyto funkce: starosta městyse – funkce 
uvolněná dnem zvolení starosty městyse, uvolněný člen zastupitelstva městyse -
funkce stanovená jako uvolněná ode dne 20. 10. 2022. Výsledek hlasování: Pro 11
Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo
městyse Bohdalov schvaluje veřejný způsob volby starosty a místostarostů.
Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●●
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí starostou městyse
Bohdalov Ing. Arnošta Judu. Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdrželi se 3 (Ing.
Petr Klimeš, Ing. Eva Rosecká, Ing. Miloslava Vaňková). Usnesení bylo schváleno.
●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí místostarostou městyse
Bohdalov Ing. Petra Klimeše. Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 4 (Ing.
Petr Klimeš, p. Jitka Krčálová, p. Roman Šimůnek, Ing. Ludmila Valová). Usnesení
bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí mís-
tostarostou městyse Bohdalov p. Davida Škodu. Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0
Zdrželi se 3 (p. Jitka Krčálová, Bc. Petr Novák, p. Roman Šimůnek). Usnesení by-
lo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí uvolně-
ným členem zastupitelstva p. Romana Šimůnka. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti
0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo mě-
styse Bohdalov zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbory budou
tříčlenné. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schvále-
no. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí předsedou fina-
nčního výboru Ing. Evu Roseckou. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0.
Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov
volí členy finančního výboru Ing. Ludmilu Valovou a p. Jiřího Šustra. Výsledek hla-
sování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. Návrh usnesení:
Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí předsedou kontrolního výboru Ing. Miloslavu
Vaňkovou. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schvále-
no. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov volí členy kontrolního
výboru Bc. Petra Nováka a p. Stanislava Růžičku. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti
0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo mě-
styse Bohdalov v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích sta-
noví odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva tak-
to: místostarosta ve výši 8 000 Kč za měsíc, předseda výboru ve výši 3 000 Kč za
měsíc, člen výboru ve výši 2 500 Kč za měsíc, členovi zastupitelstva odpovědný za
příspěvky do měsíčníku Novinky ve výši 2500 Kč za měsíc, člen zastupitelstva bez
dalších funkcí ve výši 1 500 Kč za měsíc. Zastupitelstvo městyse Bohdalov stano-
ví, že odměny se budou poskytovat ode dne 20. 10. 2022 a v případě nastoupení ná-
hradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne složení slibu. V přípa-
dě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě nového zvolení
do funkce (místostarosty, předsedy výboru, člena výboru) bude odměna náležet ode
dne zvolení do této funkce. Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdrželi se 1 (Bc. Petr
Novák). Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse
Bohdalov deleguje Davida Škodu pro zastupování městyse v LDO Měřín a ve sta-
tutárních orgánech LDO Měřín. Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0.
Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov
deleguje Ing. Arnošta Judu pro zastupování městyse v LDO Přibyslav a ve statutár-
ních orgánech LDO Přibyslav a pro zastupování městyse v dobrovolných svazcích
obcí Svaz vodovodů Bohdalov a Mikroregion Žďársko. Výsledek hlasování: Pro 11
Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo
městyse Bohdalov deleguje p. Romana Šimůnka pro zastupování městyse ve Svazku
obcí Pooslaví a ve statutárních orgánech Svazku obcí Pooslaví. Výsledek hlasování:
Pro 11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení:
Zastupitelstvo městyse Bohdalov deleguje do školské rady Základní školy a mateřské
školy Bohdalov Ing. Ludmilu Valovou a p. Davida Škodu. Výsledek hlasování: Pro
11 Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. ●● Návrh usnesení: Zastupitelstvo
městyse Bohdalov určuje Ing. Petra Klimeše členem zastupitelstva pro spolupráci 
s odborem stavebního a územního plánování Městského úřadu Žďár nad Sázavou při
pořizování územně plánovací dokumentace městyse. Výsledek hlasování: Pro 11
Proti 0 Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. Zápis byl vyhotoven dne 20.10.2022

Zapisovatelka: Kateřina Janščáková, ověřovatelé zápisu: Ing. Eva Rosecká
Roman Šimůnek, starosta: Ing. Arnošt Juda

Ze zastupitelstva městyse Vítání občánků
V neděli 16.10.2022 se konalo na Úřadě městyse Bohdalov vítání občánků. Na tu-
to událost bylo pozváno 22 dětí z Bohdalova a Chroustova narozených od října lo-
ňského roku do září roku letošního. Spolu s dětmi a rodiči se přišli podívat i praro-
diče a známí. Sváteční atmosféru zpříjemnily svým vystoupením žákyně ZŠ spolu
s paní učitelkou, která je doprovázela při zpěvu na elektronické varhany.
Samozřejmě nechyběl laskavý projev pana starosty. 

Rodičům byly předány upomínkové předměty, finanční dar a kytička pro ma-
minku.

Přejeme dětem 
i rodičům dny napl-
něné sluncem, pevné
zdraví a hodně štěstí
po celý život.

Starosta 
a zastupitelé 

městyse Bohdalov

Odlož mobil v knihovně
Naše místní knihovna v Bohdalově se zapojila do osvětové kampaně na podporu
třídění vysloužilého drobného elektrozařízení spojené s možností zapojení do
soutěže o odměnu, která se bude konat v termínu
od 1. 12. 2022 do 31. 1. 2023
Stačí přinést v uvedeném termínu do knihovny vysloužilý mobilní telefon a vy-
plnit soutěžní kupon. Lze odevzdat i více kusů mobilů. Vybrané telefony budou
dále odborně rozebrány a recyklovány. Všechny soutěžní kupony s vyplněnými
kontaktními údaji budou zařazeny do slosování o poukázku na nákup knih:
1.-3. místo: 
Poukázka na nákup knih dle svého výběru v hodnotě Kč 2.000,- / 1.000,- / 500 ,-
Provozní doba místní knihovny v Bohdalově: Pátek 15:00 - 16:30

Milí rodiče,
Přichází ten den, 

velmi známý všem.
Napětí, strach ale i radost 

vašim dětem nadělí
Anděl, Čert a Mikuláš.
Stačí jen, když zavoláš.

728 182 911

Už se na Vás těšíme!

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 21.11.2022 12:30 Stránka 4



13BOHDALOV  |

Adventní tradice a zvyky

i k Š

Už za pár dní přijde prosinec a s ním Advent. Letos dokonce už poslední neděli li-
stopadovou. To proto, že Štědrý den vychází na sobotu 24. 12. a adventní neděle jsou
čtyři. Jak říkávala naše babička :Advent je čtyřtýdenní doba, kdy se připravujeme na
Vánoce. S každou nedělí se zapaluje o jednu svíčku víc. Když hoří svíčky všechny
čtyři, znamená to, že Štědrý den je tu. V době adventní měli naši předkové řadu zvy-
ků a různých svátků. 30. listopadu se slavil svátek sv. Ondřeje. Tento den byl dnem
čarodějným a věštebným. V tento den si dívky hádaly ženicha. Sv. Ondřej je totiž
mimo jiné patronem nevěst. Svůj svátek 4.12. slaví sv. Barbora. Sv. Barbora byla
panna a mučednice. V tento den chodívaly dívky do zahrad a sadů, aby si uřízly tře-
šňovou větvičku, kterou daly do vázy s vodou a čekaly, kdy vykvete. Pokud do
Štědrého večera větvička vykvetla, znamenalo to, že dívka bude mít milého. Na
svátek sv. Barbory se ženy zahalily do bílých plachet jako symbol čistoty a panen-
ství. Obcházely stavení s košíkem sladkostí a také s hrozivou metlou. Pro děti je ob-
líbený 6. prosinec, kdy slaví svůj svátek sv. Mikuláš. Svatý Mikuláš se narodil jako
Nicolaus kolem roku 250 v městě Pataře. Mikuláš byl chápán jako obhájce chudých
a nemajetných, jako pomocník lidu v trápení a žalu. V předvečer svátku sv. Mikuláše
obchází průvod Mikuláše, anděla a čerta. V předvečer svátku Neposkvrněného po-
četí Panny Marie, tedy v den 8. 12. chodívaly maskované postavy žen, tzv. Matičky.
Matička navštěvovala rodiny s dětmi a po modlitbě nadělila dárky, které připravili
rodiče. Dalším pochůzkovým svátkem byl svátek sv. Lucie, 13. prosince. Svatá
Lucie je patronkou švadlen, kočích a měla být ochránkyní před čarodějnicemi. Na
Lucii se říká: „Lucie noci upije a dne nepřidá“. Toto přísloví pochází z doby před re-
formou juliánského kalendáře. V pohanských dobách byla Lucie osobou slunovrat-
nou (lucie, latinsky lux – světlo). Symbolem adventu je dnes především adventní
věnec se čtyřmi svíčkami, kdy se každou neděli zapaluje jedna svíčka. Věnec lidé
dávají na stůl nebo si ho bez svíček mohou zavěsit na dveře. Věnec odnepaměti sym-
bolizuje vítězství. Dětem je však dnes bližší adventní kalendář. Každý den si tak
mohou připomenout, kolik dní ještě do Štědrého dne zbývá.               Stanislav Růžička

Poslední říjnové dny v mateřské škole
jsme trávili povídáním o podzimu, ale i
podzimními pracemi, při kterých děti
vytvořily na zahradě domeček pro ježčí
rodinu ze shrabaného listí. Dále jsme
sbírali kaštany, oříšky, ale i žaludy a bu-
kvice na tvoření. V dušičkovém období
nastaly pro děti z MŠ
„dýňohrátky“, při kterých si
vyzkoušely dlabání dýní.
Vydlabané dýně jsme vysta-
vili a rozsvítili před budo-
vou, aby nám školku ozdobi-
ly a ochránily před „zlými
duchy“. Poté už nastaly pod-
zimní prázdniny. V těchto
dnech byly děti spojeny do
jedné třídy a užívaly si dny
plné her. Na začátku listopa-
du do školky přijelo divadlo
Jana Hrubce s pohádkou
„Kouzelný zvon“. Děti měly

možnost shlédnout netradiční pohádku
o vzniku kouzelného zvonu, jeho ulou-
pení a dobrodružné výpravě za znovu-
nalezením. Pohádka vyprávěla o přátel-
ství, odvaze, pomoci a nápravě. Dále
jsme si povídali o svých rodinách a pro-
fesích, se kterými se můžeme setkat.

Zblízka jsme si prohlédli
práci prodavačky, po-
šťáka, číšnice, truhláře
nebo kominíka. Děti si
například vyzkoušely
práci pekařky, kdy si 
upekly voňavé housky.
Čas ale neúprosně ubíhá
a my se i s dětmi chys-
táme na první adventní
neděli, při které si za-
pálíme první adventní
svíčku a zahájíme krásný
předvánoční čas.

Paní učitelky ze školky

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
V neděli 27. listopadu v 17 hodin před parkem Na městečku vystoupí smíšený pě-
vecký sbor FONS s programem adventních písní. U rozsvíceného stromku si pak
společně se sborem a školními dětmi zazpíváme oblíbené vánoční koledy. Děti mo-
hou přijít s lampiony nebo lucerničkami. Prosíme hodné a šikovné
ženy o přípravu a dodání koláčů na společný adventní stůl. Teplé
nápoje budou zajištěny."Můžete si donést vlastní hrneček." 

Adventní Benefiční koncert
V neděli 18. prosince v 17 hodin v kostele sv. Vavřince Horácká
cimbálová muzika vystoupí s pořadem „Pocta sv. Janu
Nepomuckému“. Zazní lidové a adventní písně k tomuto
nejslavnějšímu českému patronu. V rámci programu bude
představen projekt a harmonogram prací při opravě kostel-
ní věže. Výtěžek benefiční sbírky bude určen na opravu
věže farního kostela.

Zastupitelstvo Městyse Bohdalov ve spolupráci se správou farnosti 
a dalšími organizacemi zve všechny spoluobčany na:

Adventní kulturní program

Novinky ze školy

Dušičkový čas v MŠ

Den obleků
Ve čtvrtek 13. října se u nás uskutečnila
další akce žákovského parlamentu.
Tentokrát byl vyhlášen Suit-up Day, tedy
Den obleků. Žáci přišli do školy ve slav-
nostním oblečení. Chlapci se oblékli slu-
šivé košile, někteří dorazili dokonce v ob-
lecích, a nechyběly ani kravaty nebo mo-
týlci. Dívky se nastrojily do společen-
ských šatů různých střihů a krásných ba-
rev, ve kterých okouzlily svoje spolužáky.
Všem zúčastněným elegantní móda
náramně slušela a celé třídy vypadaly 
v tento den slavnostně.

Podzimní sběr hliníku
Před podzimními prázdninami se na

naší škole uskutečnil již tradiční
sběr hliníku. Do soutěže se zapoji-
lo celkem 41 žáků školy. Ke
zpětnému odběru odevzdali žíci
téměř 250 kg hliníku. Vítězem
školní soutěže se stala Eliška
Rychtecká ze 4. třídy, která přine-
sla neuvěřitelných 26,1 kg hliníku.
Smyslem soutěže ve sběru hliníku
je podporovat u dětí návyky šetrné
k životnímu prostředí. Hliník zpra-
vidla zbytečně končí jako odpad
na skládkách, přitom je možné
tento materiál recyklovat a znovu
využít pro výrobu nových obalů.
Děkujeme všem žákům i rodičům, kteří
se zapojili do sběru hliníku a přispěli tak
ke zlepšení životního prostředí.

Halloween ve škole
V pondělí 31. října jsme naší škole 

oslavili svátek Halloween. Většina žáků
dorazila do školy v úžasných kostýmech
doplněných parádně nalíčenými obliče-
ji. Budovou školy se celý den proháněli
duchové, kostry, čarodějnice, zombíci 
a jiná strašidla všeho druhu. Členové
žákovského parlamentu připravili pro
všechny žáky školy zábavné úkoly jako
např. hledání pavouků, házení očima ne-
bo balení mumie, za jejichž splnění zís-
kali malou halloweenskou odměnu.
Nakonec se parlament zhostil nelehkého
úkolu, a to vybrat nejlepší masky. I když
cenu za nejlepší halloweenskou masku
nemohli získat všichni, určitě si každý
zaslouží pochvalu za kreativitu a fanta-
zii, kterou do příprav svých masek vlo-

žil. Všichni si celý den skvěle užili.

Soutěže
V podzimních měsících se naši žáci

zapojili do řady vědomostních a sportov-
ních soutěží. V matematické soutěži
Pythagoriáda žáci 6. – 9. třídy řešili úkoly
na logické myšlení a geometrickou před-
stavivost. Úspěšnými řešiteli školního ko-
la se stali Štěpán Mokrý (7. tř.) a Barbora
Bartušková (8. tř.) a oba postupují do 
okresního kola této nelehké soutěže. Další
vědomostní soutěží byl Přírodovědný
klokan, ve které si žáci 8. a 9. třídy prov-
ěřili svoje znalosti z chemie, fyziky,
zeměpisu, biologie i matematiky. V kate-

gorii Kadet se nejlépe dařilo žákyni 
8. třídy Tereze Neubauerové. V soutěži
Bobřík informatiky žáci programovali,
řešili logické úlohy a rozvíjeli digitální
gramotnost. Ve školním kole kategorie
Mini (5. tř.) bobříka informatiky ulovil
Adam Vala a Adam Mokrý. V kategorii
Benjamin (6. + 7. tř.) se úspěšnými řešite-
li stali Štěpán Mokrý, Josef Vokoun 
a Jakub Hladký.

Sportovní výkony si mohli žáci pom-
ěřit s ostatními v okresních soutěžích 
v Přespolním běhu a Zimním čtyřboji.
Nejlepšího umístění v běhu na 
3 000 m dosáhl žák 9. třídy Martin
Toman, který obsadil krásné 12. místo.
Pěkných výkonů dosáhli naši sportovci 
i ve čtyřboji, kde si nejlépe vedl Jakub
Krčál (7. tř.) a Martin Toman (9. tř.).
Všem soutěžícím děkujeme za pěknou re-
prezentaci školy a gratulujeme k dosaže-
ným úspěchům.

Ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov

Štědrovečerní 
koledy z kostelní věže
V sobotu 24. prosince
na Štědrý den v 16 hod. 
Z věže farního kostela
sv. Vavřince zazní váno-
ční koledy v podání
Novoveselských muzi-
kantů.

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 21.11.2022 12:30 Stránka 5


